---

CAPUT V.

*De leprosis mundatis.*

Apud Sanctum Severinum in Marchia de Ancona juvenis quidam erat nomine Acto, qui totus lepra infectus existens, medicorum judicio leprosus ab omnibus habebatur. Omnia enim membra ejus tumefacta et ingrossata erant, et extensione, ac inflatione venarum inconvenienti aspectu cuncta cernebat. Non poterat ambulare, sed in lecto aegritudinis miser assidue jacens parentibus suis dolorem, atque tristitiam ingerebat. Pater vero ipsius dolore quotidie sauciatus quid de ipso ageret nesciebat. Tandem venit in cor suum, ut beato Francisco ipsum modis omnibus devoveret et ait ad filium suum: Vis te, fili, vovere sancto Francisco, qui multis ubique coruscat miraculis, ut ei complaceat te ab hac aegritudine liberare? Qui respondens, ait: Volo, pater. Fecit statim pater ejus apportari papirum, et filii statura in longitudine, ac grossitudine misurata: Erige te, inquit, fili, et beato Francisco te devove, et liberatione tibi donata, candelam sibi tuae longitudinis singulis annis dum vixeris, apportabis. Qui ad jussum patris utcumque se erigens, junctis manibus, coepit utcumque beati Francisci misericordiam suppliciter invocare. Suscepta itaque mensura papiri, et completa oratione, illico a lepra sanatus est, et surgens dans gloriam Deo, et beato Francisco coepit cum gaudio ambulare.

In civitate Fani juvenis quidam, nomine Bonushomo, qui a medicis universis habebatur paralyticus, et leprosus, a parentibus suis beato Francisco devote oblatus, mundatus a lepra, et effugato morbo paralysis, plenam consecutus est sanitatem.

---

## CAPITOLO V.

### *Dei lebbrosi mondati.*

A Sanseverino nella Marca di Ancona era un giovane di nome Ottone, che trovandosi tutto ricoperto di scabbia, per giudizio de' medici, era da ciascuno tenuto per lebbroso. Perciocchè tutte le membra gli s'erano enfiate, e ingrossate e per lo stiramento e l'enfiagione delle vene vedeva egli ogni cosa trasfigurata. Camminar non potea, ma standosene continuamente a letto malato, era a' parenti suoi cagione di dolore e tristezza. Non sapea lo sventurato padre, trafitto ogni dì dall'angoscia, che partito si prendere di lui. Venne finalmente in cuore di raccomandarlo in ogni modo al b. Francesco, e disse al giovane: Vuoi, figliuolo, votarti a S. Francesco, il quale risplende ovunque per molti miracoli, acciocchè gli piaccia da codesta infermità liberarti? E l'altro rispondendo disse: Sì, bene, padre mio. Fecesi incontanente il padre portar della carta, e misurata con essa in lungo e in largo la persona del malato gli disse: Levati su, figliuolo: votati al beato Francesco, ed impetrane grazia di guarigione, gli recherai ciascun anno, finchè tu vivi, una candela della tua lunghezza. E quegli al comandamento paterno rizzatosi il meglio che potè, incominciò a mani giunte, invocare come meglio seppe, la misericordia del santo. Pertanto presa ch'ebbe in mano la misura di carta e finito d'orare, incontanente si trovò mondato dalla lebbra, e levandosi diè gloria a Dio e al beato Francesco, cominciò a camminare.

Nella città di Fano un giovane detto Bonuomo, che da tutti i medici era avuto per paralitico e lebbroso, offerto devotamente dai genitori suoi al B. Francesco, partitasi da lui la lebbra e la paralisia fu subitamente sanato.

---

## CAPUT VI.

### *De mutis loquentibus, et surdis audientibus.*

Apud Castrum plebis puer unus erat pauperrimus, et mendicus, qui ex toto mutus, et surdus erat a nativitate sua. Habebat namque linguam ita brevissimam, atque curtam, quod multoties a pluribus exquisita, incisa penitus videretur. Sero vero quodam accessit ad domum cujusdam viri ejusdem castrum, qui vocabatur Marcus, per signum, ut solent muti, ab eo petens hospitium. Inclinavit enim caput ex latere maxillae ponens manum, ut per hoc intelligeretur, quod nocte illa desiderabat hospitari cum eo. Vir autem ille hilariter suscepit eum in domo sua, et libenter tenuit eum secum, quia competenter noverat famulari juvenis ille. Bonae indolis erat puer, quia licet surdus et mutus esset a cunabulis, per signum tamen quaeque noverat imperata. Coenante viro praedicto nocte quadam cum uxore sua, et adstante puero coram eis, dixit uxori suae: Hoc ego maximum miraculum reputarem, si beatus Franciscus huic auditum redderet et loquelam. Et adjecit: Voveo domino Deo, quod si beatus Franciscus hoc dignabitur operari, propter amorem suum puerum ex nunc habebo charissimum, et expensas ei conferam toto tempore vitae suae. Mirum certe! completo voto, statim puer locutus est dicens: Vivit sanctus Franciscus. Et subsequenter respiciens rursum ait: Video sanctum Franciscum hic superius adstantem, qui venit ut loquelam impendat mihi. Et adjecit puer: Quid ergo jam populo dicam? Respondit homo ille: Laudabis Deum, et salvabis homines multos. Surrexit denique homo ille gaudens et exultans multum, et quod factum fuerat coram omnibus publicavit. Currunt omnes qui eum prius viderant non loquentem, et admiratione, et stupore repleti laudes Deo, et Beato Francisco suppliciter retulerunt. Crevit lingua illius, et conveniens facta est ad loquendum, et quasi omni tempore puer fuisset locutus, coepit verba formata proferre.

## CAPITOLO VI.

*Dei muti che riebbero la favella  
e dei sordi che ricuperarono l'udito.*

In castel della Pieve era un fanciullo poverissimo e mendico il quale era al tutto muto e sordo fino dal suo nascimento. Aveva egli lingua sì piccola e corta che per testimonianza di più persone che l'avevano esaminata, pareva affatto recisa. Accostossi una sera il fanciullo alla casa di cert'uomo dello stesso castello, richiedendolo per cenni d'alloggio, come i muti sogliono. Imperciocchè piegata da un lato la testa sottopose una mano alla mascella per dargli ad intendere che voleva quella notte dormirvi in casa. L'uomo poi ve l'accolse lietamente e volentieri il tenne seco, perchè lo sapea buono ai servigi domestici e fanciullo dabbene. E ancorchè fosse muto e sordo fin dalla cuna nientedimeno intendea per cenni qualsivoglia comandamento. Ora stando una sera il detto uomo a cena insieme con la sua moglie, sendovi presente anco il fanciullo, disse alla donna: Questo avrei io bene per lo maggior miracolo, se il beato Francesco rendesse a costui l'udito e la favella. E soggiunse: Fo voto a Domenedio che se il beato Francesco si degna di far questo che io dico, per l'amor suo d'ora in poi avrò il fanciullo carissimo e gli farò le spese per tutto il tempo del viver suo. Cosa invero mirabile! Fatto il voto il fanciullo incontante parlò e disse: Viva S. Francesco! Poscia guatando in alto disse: Io veggo colassù S. Francesco venuto a restituirmi la favella. Ed aggiunse pur seguitando: Ora che avrò a dire io al popolo? Rispose quell'uomo: Darai lode a Dio, ed a molti sarai cagione di salvezza. Alla fine colui levossi lieto ed esultante fuor di modo e ciò ch'era seguito, fece a tutti manifesto. Trassero quanti l'avevano già conosciuto mutolo e pieni di maraviglia e di stupore, devotamente lodarono Dio e il beato Francesco: Crebbegli la lingua come si richiedea a dover favellare convenevolmente e cominciò ad usarla, non altrimenti che se avesse pur sempre favellato.

Alius quoque puer nomine Villa nec loqui poterat, nec ambulare pro quo mater fideli voto ceream imaginem faciens, ad locum, in quo beatus pater Franciscus requiescit, magna cum reverentia deportavit; quae domum regrediens ambulanti filium reperit, et loquentem.

Homo quidam in episcopatu Perusii loquela, et verbo privatus omnino, semper os ferens apertum, horribiliter hositabat, et anxiabatur; habebat enim guttur valde tumidum, et inflatum. Cumque venisset ad locum, ubi requiescit sanctissimum corpus, et per gradus ad sepulchrum ejus vellet attingere, sanguinem multum evomit, et peroptime liberatus coepit loqui, et os claudere, ac, sicut expedit, aperire.

Mulier quaedam tam magnum dolorem in gutture patiebatur, quod prae nimio ardore lingua palato adhaerens arida facta est: non enim poterat loqui, non comedere, neque bibere, emplastris appositis, medicinisque adhibitis, nullam infirmitatis alleviationem in iis omnibus sentiebat. Tandem in corde suo, quia loqui non poterat, devovit se sancto Francisco et subito caro crepuit, et de gula egressus est lapillus unus rotundus, quem manu suscipiens, et omnibus ostendens mox extitit liberata.

In castro Graecii juvenis quidam erat, qui auditum perdiderat, memoriam, et loquelam, nec erat intelligens, vel sentiens quidquam. Parentes autem ejus, qui magnam fidem habebant in sancto Francisco, ei supplici devotione dictum juvenem devoverunt, qui expleto voto, cunctis quibus carebat sensibus, affluenter sanctissimi, et gloriosissimi patris Francisci gratia est ditatus. Ad laudem, gloriam, et honorem Jesu Christi domini nostri, cujus regnum, et imperium solidum, et immobile perseverat per omnia saecula saeculorum. Amen.

EXPLICIT.

Anco un altro fanciullo per nome Villa non sapea nè parlare nè muoversi, perchè la madre, fatta per voto una figura di cera, portolla con gran reverenza al luogo dove riposa il beato Francesco e tornandosene a casa trovò che il fanciullo favellava e camminava.

Un uomo nel vescovado di Perugia, privo in tutto della facoltà del parlare e con la bocca sempre aperta, sbadigliava e smaniava orribilmente, perocchè aveva il gozzo tragrande. Venuto costui al luogo ove riposa il santissimo corpo volendo per la scalea giungere a toccare il sepolcro, vomitò sangue in gran copia, e sanato perfettamente, cominciò a parlare e a chiudere ed aprire secondo il bisogno la bocca.

Certa femmina pativa nella gola un così fiero spasimo che per l'eccesso dell'arsura la lingua attaccatasi al palato, erasele affatto inaridita. Onde non poteva nè favellare, nè mangiare, nè bere, nè per apprestar d'impiastri, nè per usar di medicine, sentiva in tuttociò alleviamento veruno. Finalmente in cuor suo, non potendo parlare, si votò a S. Francesco: e di subito crepatale la carne, le uscì di gola una petruzza rotonda, la quale ella recandosi in mano e mostrandola a tutti, si levò bella e guarita.

Nel castello di Greccio era un giovane che avea perduto l'udito, la memoria e la favella, nè intendeva o sentiva cosa alcuna. I genitori suoi che gran fede avevano in S. Francesco, gli offersero con devoti prieghi il figliuolo: e questi, compiuto il voto, fu per la grazia del santissimo e gloriosissimo padre Francesco di tutti i sensi, onde pativa difetto, largamente arricchito. A laude, onore e gloria di Gesù Cristo signor nostro, il cui regno ed imperio dura saldo ed immobile per tutti i secoli, de' secoli, Amen.

FINE.

Diximus pauca de miraculis beatissimi patris nostri Francisci, et plura omisimus, relinquentes volentibus sequi vestigia ejus novae benedictionis gratiam, studium exquirendi, ut qui verbo, et exemplo, vita, et doctrina mundum omnem gloriosissime innovavit, mentes diligentium nomen Domini semper dignetur supercoelestium charismatum novis imbribus irrigare. Obsecro propter amorem pauperis crucifixi, et sacra stigmata ejus, quae beatus pater Franciscus portavit in corpore suo, universos ista legentes, videntes, et audientes, ut coram Deo mei meminerint peccatoris. Amen.

Benedictio, et honor et omnis laus sit soli sapienti Deo, qui ad gloriam suam semper omnia in omnibus sapientissime operatur. Amen.

---

Abbiamo brevemente ragionato de' miracoli del beatissimo padre nostro Francesco, e di più ci siamo passati, volendo a chi brama seguirne le orme, lasciar materia a cercar grazia di nuova benedizione acciocchè colui il quale con la parola e coll' esempio, con la vita e con gli ammaestramenti ha tutto quanto il mondo gloriosissimamente rinnovellato, si degni sempre mai d' inaffiare di novelle piogge, di celestiali carismi la mente di coloro che amano il nome del Signore. Prego per l'amore del povero crocifisso e delle sue sacre stimate, le quali il beato Francesco ha portato nel corpo suo, tutti coloro i quali queste cose leggono, mirano ed ascoltano, che innanzi a Dio si ricordino di me peccatore. Amen.

---

## NOTAE

- (1) actus. *Boll.*
- (2) Haec paulo mitius exponenda sunt ut recte observant Bollandistae. Parum verisimile est S. Franciscum fuisse cognitum Thomae Celanensi prius quam hic in illius societatem admissus fuit. Celanum enim apud lacum Fucinum in Aprutio situm, longius abest Assisio, quam ut sine teste veri appareat simile, Juvenis Assisiatis mores illi satis perspectos fuisse. Quapropter cum Celanensis in prologo profiteatur, se narraturum, quae ab *ore ipsius Sancti vel a fidelibus et probatis testibus* audiverat, vix dubitandum mihi videtur, quin ea, quae de mundana illius vita retulit, saltem pleraque ex ore ipsius Sancti, adolescentiam suam accusantis acceperit. Hoc posito, advertendum ulterius est, quantum humillimus ille sui contemptor suos qualescumque defectus soleret exaggerare; quantum arguere sua facta, in quibus ne severissimus quidem censor invenisset, quod carperet.
- (3) Nihil in his impudici est, nisi quis propriam verborum significationem mutare voluerit.
- (4) Graviora haec videri possunt non tamen de peccatis impudicitiae necessario accipienda. Non enim ad haec sola *iuvenilis calor* incitat, neque hunc sensum ingerunt *iuvenilia iura*; sed potius immoderatum cordis affectum sectandi iocos, otiosa consortia, convivia, vanos corporis ornatus, inanem gloriam, liberioris vitae genus, prodigalitatem et cetera huiusmodi, quae inconsulta iuventus sibi licita esse, haud difficulter sibi persuadet. Nihilo magis evincit *Lubrica aetas*, cum haec ad varia vitia pro diversitate ingeniorum impellat. Cum igitur Tres Socii, sanctusque Bonaventura omnem impudicitiae labem a *Francisco* removeant, Celanensis vero nullum verbum faciat, quo oppositum certo affirmetur; dicendus hic quoque *S. Francisci* pudicitiae favere, etiamsi alia Iuvenis vitia, quae forte ex eiusdem ore nonnihil exaggerata intellexerat candide retulerit, ut Dei gratia in illius conversione magis eluceret.
- (5) planiciem. *Boll.*

- (6) plerumque. *Boll.*
- (7) tentat. *Boll.*
- (8) divinam. *Boll.*
- (9) magis inter ceteros sibi dilectus existeret, unius quidem cum eo erat aetatis.
- (10) ut alius exiens, alius videretur intrans. *Boll.*
- (11) seu rectius: *Ostendit ei Dominus, quod sibi* (idest, *eidem Francisco*) *diceretur in proximo, quid ipsum agere oporteret, uti diserte dicunt Tres Socii,*
- (12) statuit illum beatum impetum animi sui, quo ad optima bona, calcatis saecularibus, itur, non licere de cetero facere moram. *Boll.*
- (13) medico. *Boll.*
- (14) et propositum suum per ordinem enarravit. *Boll.*
- (15) admirans. *Boll.*
- (16) acquirere. *Boll.*
- (17) forte *Boll.*
- (18) edebat eum clam, festinum quia ei impendebatur obsequium. *Boll.*
- (19) conditus. *Boll.*
- (20) dilectissime. *Boll.*
- (21) virilia. *Boll.*
- (22) devotione. *Boll.*
- (23) universi. *Boll.*
- (24) et fiducia in gratiam respirandi, *Boll.*
- (25) ad me. *Boll.*
- (26) quasi. *Boll.*
- (27) salutari. *Boll.*
- (28) nos. *Boll.*
- (29) Hoc sanctissimi Viri vaticinium hodieque cum magna Ecclesiae Dei utilitate impleri totus orbis experitur.
- (30) cautissimi. *Boll.*
- (31) *Forte* innuebat. *Boll.*
- (32) Nimirum undecim quibus ipse Franciscus iunctus erat duodecimus.
- (23) praesidium fore. *Boll.*
- (34) ut gloriosus doctrina, affluentissimus quoque sermone, clarissimus zelo iustitiae, cum fidei cultus eam poscebat. *Boll.*
- (35) fiduciam. *Boll.*
- (36) vigilantibus. *Boll.*
- (37) aliquatenus praestabatur. *Boll.*
- (38) an recidebat? *Boll.*
- (39) fratres. *Boll.*
- (40) filiorum gloriae Dei. *Boll.*
- (41) valeret. *Boll.*

- (42) constrictus *Boll.*
  - (43) aestuans. *Boll.*
  - (44) utrumque. *Boll.*
  - (45) habitum. *Boll.*
  - (46) devotissimus. *Boll.*
  - (47) resplenderet. *Boll.*
  - (48) vultui. *Boll.*
  - (49) reverenter. *Boll.*
  - (50) reverendum. *Boll.*
  - (51) cardinalium. *Boll.*
  - (52) rivulo educit. *Boll.*
  - (53) contractione. *Boll.*
-

# INDEX

---

		PAGE
CAP. I.	Qualiter conversatus fuerit in habitu, et animo saeculari . . . . .	12
„ II.	Qualiter Deus visitavit cor ejus per corporis infirmitatem, et nocturnam visionem . . . . .	20
„ III.	Qualiter mente, sed non corpore mutatus de thesauro invento et sponsa allegorice loquebatur . . . . .	24
„ IV.	Qualiter venditis omnibus, pecuniam susceptam contempserit . . . . .	20
„ V.	Qualiter pater ejus persequens ligavit eum . . . . .	30
„ VI.	Qualiter mater ejus solvit eum, et quomodo coram Episcopo Assisii se denudavit . . . . .	34
„ VII.	Qualiter a latronibus captus projectus fuit in nivem; et quomodo servivit leprosis . . . . .	36
„ VIII.	Quomodo construxit ecclesiam sancti Damiani, et de conversatione Dominarum in eodem loco degentium . . . . .	40
„ IX.	Quomodo, mutato habitu, refecit ecclesiam Sanctae Mariae in Portiuncula et audito evangelio, relictis omnibus, habitum, quem fratres habent, adinvenit, et fecit. . . . .	44
„ X.	De praedicatione evangelii, et annuntiatione pacis, et sex priorum Fratrum conversione . . . . .	48
„ XI.	De spiritu prophetiae, et monitis sancti Francisci. . . . .	52

# INDICE

---

	PAG.
Dedica . . . . .	5
Prefazione del Traduttore . . . . .	7
CAP. I. Come S. Francesco conversò nell'abito ed animo secolare . . . . .	13
„ II. Come Dio lo visitò con una infermità corporale e con una visione notturna . . . . .	21
„ III. Come cangiato della mente, ma non del corpo, ra- giona in enimma d'un tesoro che egli ha trovato e d'una sposa . . . . .	25
„ IV. Come venduto ogni cosa, egli dispreggò il denaro cavatone . . . . .	27
„ V. Come perseguitandolo il padre lo imprigionò . .	31
„ VI. Come fu liberato dalla madre, e come si spogliò nella presenza del vescovo d'Assisi . . . . .	35
„ VII. Come abbattutosi ne' ladroni fu da loro gittato nella neve, e come servi ai lebbrosi . . . . .	37
„ VIII. Come edificò la chiesa di S. Damiano e della vita delle donne povere che quivi dimoravano . . . . .	41
„ IX. Come mutato abito, rifece la chiesa di S. Maria in Porziuncola, e udito l'evangelio, abbandonata ogni cosa trovò e fece l'abito ch'hanno i frati. . .	45
„ X. Della predicazione dell'Evangelio e dell'annunzio della pace e della conversione dei primi sei frati.	49
„ XI. Dello spirito profetico e degli ammonimenti di S. Francesco . . . . .	53

	PAG.
CAP. XII.	Quomodo misit eos binos per mundum et brevi tempore iterum congregati sunt . . . . . 56
„ XIII.	Quomodo regulam scripserit undecim habens fratres : et quomodo dominus Papa Innocentius confirmavit et de visione arboris . . . . . 58
„ XIV.	De reditu ipsius ab urbe Roma in vallem Spoletanam, de mora ipsius per viam . . . . . 62
„ XV.	De fama beati Francisci, conversione multorum ad Deum, et quomodo ordo vocatus est fratrum Minorum et qualiter religionem intrantes informabat beatus Franciscus . . . . . 66
„ XVI.	De mora ipsius apud Rigumtortum et de custodia paupertatis . . . . . 76
„ XVII.	Quomodo beatus Franciscus docuit fratres orare; et de obedientia, et puritate fratrum . . . . . 78
„ XVIII.	De curro igneo, et de notitia absentium, quam beatus Franciscus habebat. . . . . 82
„ XIX.	De custodia qua super fratres vigilabat, et de contemptu sui, et vera humilitate . . . . . 88
„ XX.	De desiderio, quo ad suscipiendum martyrium ferebatur Hispaniam primo, deinde Syriam deambulans; et quomodo Deus per eum nautas de periculo multiplicatis cibariis liberavit . . . . . 92
„ XXI.	De praedicatione avium, et obedientia creaturarum. 98
„ XXII.	De praedicatione ipsius ad Esculum et quomodo per ea, quae manu tetegerat, ipso absente, sanabantur infirmi . . . . . 102
„ XXIII.	Quomodo claudum apud Tuscanellam et paraliticum apud Narnium sanavit . . . . . 106
„ XXIV.	Quomodo mulierem coecam illuminavit et apud Eugubium aliam contractam extendit . . . . . 108
„ XXV.	Quomodo fratrem unum a caduco morbo, seu a daemonio liberavit, et quomodo apud Sancti Gemini castrum daemoniacam liberavit . . . . . 110